21 Et in L. 5. ejusdem titul. Rex Se-bastianus ita ſtabilivit: Manda El-Rey noſſo Senhor, que daqui em diante naõ fe faça extenſão da ley precedente em ou-tros caſos fóra do intento, com que o dito ſenhor Rey a paſſou, & dos que nella ſão expreſſos contra peſſoas Eccleſiaſticas, ſem embargo do eſtylo que ſe ategora uſou no juizo dos feitos de Sua Alteza, & que ſe guarde em todo a disposiçao do di-reito, & do ſagrado Concilio Tridentino, & que ſe cumpra affim nos caſos que daqui em diante ſuccederem, como nos que já pendem no dito juizo de ſeus feitos:

por hum alvará de 21. de Julho de 1561. Utramq; legem approbavit Philippus II. in nova Ordinat. lib. 7. titul. 13. de simili lege agunt Boſſius in ſua pract. titul. de Principe, num. 218. Thesaur. dec. 131. num. 4. Robert. de attentatis 2. p. cap. 20. n. 37.

Circa eam legem notandum est pri-mò, quod poena, de qua ibi, est uſitata in noſtra Lusitania, & tæpè Clerici natu-rales, qui pro beneficiis citant de prima instantia poffefſores ad comparendum in Roma, vel impetrant beneficia ho-minum vivorum certo modo, vel alia quacumque forma accuſantur, & con-demnantur ad deſnaturaliſationem per judicem Regiæ Coronæ, iſtante ejus procuratore. Et propter delictum po-test Princeps facere de cive forenſem, ex Bald. L. ſiquis filium ad fin. Cod. de liber. præter Caſſan. Catalog. glor. mund, 5. part. conſiderat. 24. numer. 152. & eſt frequentiſſima in Hispania ex Bernard. Dias in pract. criminal. cap. 54. num. 13. ubi alios citat, & ut dixi, illa pragmati-ca ſanctio non comprehendit caſum de quo agimus, quia cum beneficium vacet ipſo jure per matrimonium contractum à be-neficiato, nec ab illo retineri, nec poſſideri poſſit de jure, utique non erit hæc impetratio prohibita, nec impetrans co-eretur poenit illius.

ALLEGATIO XLI.

Clerici in minoribus ut fruantur pri-
legiis Clericalibus, debent eſſe con-
jugati cum unica, & virgine,
& de bigamis.

SUMMARIUM.

- 1 Clericus in minoribus, ut fruantur pri-legiis, debet eſſe conjugatus cum uni-ca, & virgine.
- 2 In dubio, niſi aliud probetur, præsumi-tur virgo.
- 3 Reputatur virgo ea, quam defloravit prius

- prius, nec fuit ab alio cognita, & n. 4.
 5 Ampliatur quando quis contraxit cum ea, quam defloravit de praesenti, & mortua est antequam eam cognosceret, non dicitur bigamus.
 6 Idem si contrahat cum vidua ab alio relictâ, non tamen cognita, sed à se ipso.
 7 Reprobatur Magister sentent. tenens per matrimonium ratum contrahi bigamiam.
 8 Copulatus cum pluribus fornicariè non est bigamus.
 9 Bigamia triplex est, vera, interpretativa, similitudinaria.
 10 Quæ dicatur bigamia vera.
 11 Dicitur cognovisse quando intravit claustra pudoris.
 12 Quæ dicatur bigamia interpretativa.
 13 Ampliatur licet ignoranter contrahat cum fæmina prius ab alio cognita.
 14 Idem quando cognovit uxorem suam ab alio adulteratam post adulterium commissum, sive sciat, sive ignoret adulterium.
 15 Agitur de lege Castellæ, quæ requirit scientiam de adulterio in marito.
 16 In Regno Castellæ observabitur ea lex, in Regno Lusitano observabitur jus commune.
 17 Hæc pertinent ad juris Canonici determinationem, & illi standum est.
 18 Quæ dicatur bigamia similitudinaria.
 19 Quis possit in bigamia dispensare.
 20 De jure bigamus privatur omni privilegio Clericali.
 21 Hoc intelligitur in bigamia vera, vel interpretativa.
 22 Bigamia similitudinaria non comprehendit Clericos in minoribus.
 23 Bigami prohibentur portare habitū, & tonsuram.
 24 Habet effectum impediendi ad promissionem, & executionem ordinis, in promotis.
 25 Reprobatur opinio eorum, qui intelligunt capit. unic. de bigam lib. 6. de bigamo vero, non de interpretativo.
 26 Reprobatur decis. Capell. Thol. 64.

- 27 Bigamia contrabitur ex matrimonio de praesenti, non verò de sponsalibus.
 28 Contrahens per verba defuturo, & copulans, nou incurrit bigamiam attento jure noviori.
 29 Bigamia vera, nec interpretativa incurritur, si matrimonium sit nullum.
 30 Distinguitur inter matrimonium nullum per Clericum in sacris, vel in minoribus.

Clericus in minoribus conjugatus, ut fruatur privilegiis nostri decreti debet esse conjugatus cum unica & virgine, ut probatur in cap. unic. de Cler. conjugat. lib. 6. ibi: Qui cum unicis, & virginibus contrixerunt, & est indubitate conclusio per omnes, ibi, & probatur in L. 35. titul. 5. part. 1. ful. Clar. in pract. crimin. §. ultim. quæst. 36. num. 8. Pichard. inter communes, verbo, Clericus conjugatus non propter conjugium, refertur in 2. tomo commun. lib. 1. tit. 7. numer. II. Soares in 5. tom. cap. 22. num. 6. Tyber. Decian. lib. 4. 1. tom. criminal. cap. 9. num. 40. Farin. lib. 1. quæstion. 8. num. 8. Thom. Sanchez lib. 7. de impedimentis, disput. 46. num. 1. Ordin. lib. 2. titul. I. §. 15. in antiquis, & §. 27. in novis, ibi: Como casou com huma só mulher virgem ao tempo do seu casamento.

Et in dubio, nisi aliud probetur, præsumetur virgo ea, cum qua contraxit, quoniam mulieres omnes nascuntur cum habito virginitatis, & in eo durare præsumitur, quoque deforentur. Abb. cap. 1. num. 5. de adult. Bermon. de publ. concubin. §. de stupro, num. 10. ful. Clar. in pract. crimin. §. stuprum, vers. sed pone, Navarr. in Manuali Latino, cap. 16. num. 16. Peres ad Leges Ordinament. lib. 8. column. 270. Mascard. de probat. lib. 3. conclus. 1412. Anton. Thesaur. dec. 3. num. 2. & in terminis tenent Anchæ. & Francus in d. cap. unic. Covarr. pract. quæst. 43. numer. 7. vers. 7. Pacian. de probat. lib. 2. cap. 2. numer. 2. Farin. d. quæst. 8. n. 8. ubi addit, quod etiam præsumetur unum matrimonium.

Habet hæc doctrina aliquot ampliations

THOMÆ VALASCI

170

- 3 tiones, & prima sit, quod etiam reputabitur virgo ea, quam prius defloravit, nec fuit ab alio cognita, nisi ab eo ipso, quoniam non divisit carnem suam in plures, & est unus unius, & illa est unica unius, & propter virtutem matrimonii postea secuti inter eosdem, ex cap. tanta qui filii sint legitimi; & licet in contrariam opinionem fuerint Tancred. Hostiens. Ugo, Godofred. de bigam. numer. 5. quos refert gloss. verbo, contraxerunt, in d. cap. unic. & Anton. de Butrio in cap. 2. numer. ultim. de Clericis conjugat. moti ex eo fundamento, quia requirebatur, quod sponsa tempore, quo contraxit matrimonium, fuerit virgo, ex cap. qualis 30. quæst. 1. nec fuit decisum per Capellam Tholosan. quæst. 220. ratione de qua ibi: tamen nostram ampliationem tenent gloss. fin. in d. cap. 2. ubi Abbas numer. 4. dicit esse æquorem, & Imol. numer. 4. testatur esse communem; eandem tenet gloss. d. cap. unic. verbo contraverunt, & ibi sequuntur Joan. Andr. Domin. num. 6. & Francus num. 2. in fine, dicens eam in praxi servari; quam etiam tenent Navarr. in Manuali Latino, cap. 27. num. 195. Sanctus Raymund. in sua summa lib. 3. de bigamis, §. 4. vers. item quid si aliquis Armilla aurea, verbo, bigamia, num. 6. dicens eam veriorem: idem tenet Frater Emman. Roder. in sua summa, cap. 157. §. 3. vers. ni es, Henricus de Sacrament. ordin. cap. 6. §. 10. Cardin. Tolet in summa de Sacerdot. lib. 1. cap. 60. vers. tertium est valde, Jul. Clar. d. quæst. 36. vers. quero, an Clericus, & vers. sed an ille, Farin. d. quæst. 8. num. 8. Sanchez disputat. 46. numer. 3. & disput. 84. numer. 13. & probatur ex L. Castellæ in L. 35. titul. 5. part. 1. ibi: Fueras si el mismo la huviere antes virgin: eandem veriorem tenet Vivald. in cande- lab. Eccles. titul. de irregularitate, imprima specie bigamiae, n. 5.
- 5 Secunda ampliatio est, quando quis contraxit matrimonium cum ea, quam defloravit virginitate sua, & controxerunt de præsenti, & antequam eam cognosceret post matrimonium secutum,

mortua est, nam hic non est bigamus, quia non divisit carnem suam in plures, ex cap. debitum de bigam. Hostiens. in cap. tam literis, de testibus, Capel. Tholos. quæstion. 255. Raymund. de bigam. §. 5. Thom. Sanchez. lib. 7. disp. 83. num. 4.

Tertia ampliatio sit, quod si contrahat cum vidua relictæ ab alio, non tam ab eo cognita, nec ab alio, sed à se ipso, dicitur duxisse virginem, & unicam, & non erit bigamus, & satisfacit dispositioni d. cap. unic. de Cler. conjug. lib. 6. ibi: Qui cum unicis virginibus; quia cum eam cognovit virginem matrimonialiter, non divisit carnem suam in plures, ex eodem cap. debitum, ubi in hoc casu, qui fuit propositus Innocentio III. Papæ, ita concludit: Unde is qui mulierem ab alio viro ductam, sed minime cognitam duxit uxorem, quia nec illa, nec ipse carnem suam divisit in plures, propter hoc impedimentum non debet, quin possit ad Sacerdotium promoveri: & tenent ibi hanc ampliationem, gloss. fin. Anton. & Abb. uterque num. 3. ponentes exempla: idem Capella, decis. 254. Sylvester, verbo bigamia, num. 3. Armill. eodem verbo, num. 2. Henric. d. loco, & probatur ex d. L. 35. titul. 5. part. 1. ibi: O viuva que no fuesse virgen, per argumentum à contrario sensu: idem Raymundus d. §. 5. ad fin. per text. in cop. ult. 34. dist. Tiber. Decian. lib. 4. 1. tomo criminal. cap. 9. num. 135. Sanchez d. disp. 83. num. 4. ubi num. 5. dicit communiter reprobari per Magistrum sentent. in 3. dist. 27. dicentem per matrimonium ratum contrahi bigamiam, cum requiratur copula, ex d. cap. debitum.

Quarta ampliatio sit, si copulavit cum pluribus concubinis, quia fornicariæ se habuit, non matrimonialiter, non dicitur divisisse carnem suam in plures, nec erit bigamus, quod ita probat text. in cap. quia circa de bigam. ubi ita habetur: Sanè postulasti per Sedem Apostoli- ãm edocerit si Presbyteri plures concu- binas habentes, bigami censeantur? Ad quod duces respondendum, quod cum irregularitatem non incurvant bigamiae, cum

ALLEGATIO XLI.

171

cum ets tanquam simplici fornicatione, notatis quoad executionem Sacerdotalis officii poteris dispensare; & ibi tenent communiter Doctores, & glossa ibi reputat mirabile, quod eo casu plus habeat luxuria, quam castitas, & tradit Frater Emman. Roder. d. cap. 157. vers. la prima conclusion, Cœvall. de communib. contra communes, quæst. 556. Rebuff. responso 88. ubi agit de intellectu d. cap. quia circa, Sanchez d. disput. 83. num. 3. ubi ponit rationem.

9 Bigamia autem triplex est, vera, interpretativa, similitudinaria. Ita gloss. d. cap. debitum, Spec. de dispensat. §. justa num. 6. Montaigne de bigamia, quæst. 4. Vivald. in candelab. titul. de irregularit. in prima specie bigamiæ, num. 2. Jacob. à Graff. lib. 4. decision. cap. 27. numer. 38. Henriq. lib. 11. de impedimentis matrimonii, cap. 6. §. 9. Soares 5. tom. disput. 49. section. 1. est communis secundum Navarr. in Manuali capit. 25. num. 165. Majol. de irregularitat. 1. lib. cap. 32. n. 3. Hieronym. Cœvall. de communibus contra communes, quæst. 558. Sanchez d. disp. 83. n. 2.

10 Bigamia vera est quando quis duxit duas uxores successivè etiam virgines, & consummavit cum illis, gloss. cap. super de bigam. Raymund. de bigamis, §. 6. vers. proprie, cum quis diversis temporibus duas, vel plures habet uxores legitimas, per text. in capit. aperiant. 13. quæst. 1. Vivald. in candelabro de prima specie bigam. num. 3. Henriq. dict. §. 9. Navarr. d. cap. 27. num. 195. Soares d. quæst. 49. section. 1. Flamin. de resignat. beneficior. lib. 5. quæst. 3. num. 188. Cœvall. d. quæst. 588. idem tenent Aufrer. ad Capell. Tholosan. quæst. 64. numer. 1. Sanchez d. num. 2. & dicitur cognovisse quando intravit claustra pudoris ex Tabiena, verbo, bigamia, num. 2. ad fin. Vivald. d. loco numer. 22. Henricus de maritim. lib. 11. cap. 15. §. 3. addens in utroque foro eum esse bigamum, & eam probabilem sententiam esse fatetur Sanchez d. disput. 83. num. 6. sed etiam esse probabiliorem existimat in foro conscientiæ

per rationes ibi adductas, & citat pro hac secunda opinione Borgosium de irregularitate 5. part. tit. de bigam. n. 21. & 22. & Vegam. I. tom. suæ summæ, cap. 38. casu 4. Ego primam sequor.

Bigamia interpretativa, est, quando duxit ab alio cognitam, & ipse etiam cognovit, quia tunc dividit carnem suam in plures & fit bigamus, sive illa fuerit vidua, sive soluta, ex cap. feriatim 32. distinct. cap. curandum 34. distinct. Raymund. d. §. 5. vers. item qui conirabit, Vivald. d. in Candelabr. d. loco, n. 4. vers. item qui, ubi plura jura citat, & authoritates, Henricus d. cap. 6. §. 10. Soares d. quæst. 558. Cardinal. Toletan. lib. I. cap. 61. vers. Secunda est, Armilla dicto verbo, bigamia, num. 2. Jacob. de Graff. d. cap. 27. num. 38. Sanchez lib. 7. de impediment. disput. 84.

In hanc bigamiæ interpretativæ spe- 13 ciem cadit, si nubat fœminæ ab alio prius cognitæ, licet ignoraverit ejus corruptionem ex Archidiacon. Joan. Andr. num. 3. Domin. num. 6. & Franc. num. 6. in d. cap. unic. de Clericis conjug. lib. 6. Guido dec. 138. ad fin. Aufrer. ad Capell. Tholos. quæst. 256. numer. 2. Purpurat. conf. 408. numer. 2. lib. 2. Navarr. dict. cap. 27. num. 195. Sylvester verbo bigam. num. 4. Armilla in eodem verbo, num. 2. & probatur ex cap. maritum, 33. distinct. Sanchez d. disput. 84. num. 3. quicquid alii aliud teneant.

Alia est bigamia interpretativa, quando cognovit uxorem suam ab alio adulteratam post adulterium commisum, sive sciat, sive ignoret eam adulterium commisisset, licet hoc faciat ex præcepto Ecclesiæ, vel judicis ex cap. si cuius 24. distinct. cap. 1. de bigam. Godofred. de bigam. num. 6. Aufrer. ad Capellam, dict. dec. 225. n. 4. Sylvester, Navarr. Henric. locis citatis, Soares ubi supra, n. 15. Frater Ludov. Lopez in suo instructor. conscient. I. part. cap. 38. vers. & conseruer, Frater Emman. d. cap. 117. §. 4. Card. Tolet. d. cap. 60. vers. quarta, & versic. tertium, Sanchez d. num. 15. & potest esse casus exemplificatus in dict.

Capell. Tholosan. decis. 256.

15 In eo autem, quod dixi de marito cognolcente uxorem adulteram, post adulterium ab ea cum alio commissum, & ab eo ignoratum, contrarium deciditur in dict. L. 35. titul. 5. part. 1. ubi requiritur, quod maritus sciens adulterium commisisse, eam cognoscat, & hoc patet ex illis verbis: *Hiziesse ella adulterio, y despues bувiesse el que ver con ella sabiendolo*, & Gregor. Lopez dicit notandam eam legem, & approbare opinionem illorum, qui tenebant requiri scientiam adulterii in viro cognolente uxorem adulteram, & quod æquior est hæc opinio, quam approbat ea lex, & eam tenent gloss. cap. 2. de bigam. verbo, *bigamis*, *Spec de bigamis*, Rebuff. de pacific. possessoribus, num. 194. Emman. à Sa in sua summa, verbo, *irregularitas*, ubi agit de bigamia, numer. 3. sed aliam opinionem fatetur Gregor. esse communiorem, & ideo in Regno Castellæ illius decisio practicabitur, in Regno autem Lusitano observabitur jus commune, & illa communis opinio, quia in Regno eo, nihil eo articulo dispositum est lege aliqua, & ubi non est lex Regia, servantur jus commune, & communes opiniones.

17 Rursum hæc pertinent ad juris Canonicæ determinationem, & illi standum est, & eam opinionem communem de jure quamplurimos referens sequitur Sanchez d. disp. 84. numer. 15. quem

18 consule. Alia est bigamia similitudinaria quam quis contrahit, quando ordine sacro insignitus, vel solempne votum castitatis emissum, idest professionem aliquam, etiam cum unica, & virgine contraxit, & consummavit, ex cap. quot. quot 27. quæst. 1. cap. final. de bigam. Raymundus ubi supra ad finem, Angel. verb. *bigamia*, §. 9. Bartol. & Bald. in L. nemo Clericus, Cod. de sacrofanci. Eccles. Vivald. de bigamia in 1. specie, num. 12. & 13. Soares d. disput. 49. sect. 4. late Thomas Sanchez lib. 7. de impedimentis disput. 85.

19 Quis autem possit in bigamia dis-

pensare, vide Rotam. dec. 1. de bigam. in novis, Montaigne de bigam. quæst 7. Humada ad L. 5. titul. 5. part. 1. gloss. 33. Candelab. ubi supra, num. 30. Salzed. ad Bernard. in præct. crimin. cap. 16. n. 15. Cardin. Toletan. in sua summa de Sacerdotib. lib. 1. quæst. 62. Soares d. q. 49. section. 6. Sanchez lib. 7. de impediment. disp. 86. de jure bigamus privatur omni privilegio Clericali, & subjicitur Curiae sacerulari, ex cap. unic. de bigam. lib. 6. ubi Gregor. X. in Concil. Lugdunensi sic definit: *Altercationis antiquæ dubium præsentis declarationis oraculo decidentes bigamos omni privilegio Clericali declaramus esse nudatos, & correctioni fori sacerularis addictos, contraria consuetudine non obstante*, & notandus est textus iste, quia privat bigamos omni privilegio Clericali, tam Canonis si quis suadente 17. quæst. 4. quæm fori, de qua in d. cap. unic. de Cleric. conjugat. lib. 6. & ita tenent gloss. in eodem cap. unic. verbo, *omni privilegio*, & reprobat consuetudinem in contrarium, ut ibi per gloss. verbo, *bigamia*, num. 8. Armilla eodem verb. num. 5. Soares d. disput. 40. sect. 5. n. 6. contra Host. Pan. & Reb. in praxi, tit. de Clericis ad sacros ordines male promptis, num. 6.

24 Hoc tamen intellige in bigamia vera, vel interpretativa, ex Archidiacon. in d. cap. unic. verb. *bigamos de bigam.* lib. 6. Sylvester d. num. 8. Rota dec. 1. de bigam. in novis, Soar. d. section. 5. num. 5. licet Jul. Clar. in d. quæst. 36. num. 9. intelligat de bigamia propria, & Soares d. section. 5. num. ult. dicit bigamiam similitudinariam non comprehendere Clericos in minoribus, quia tantum ligat Clericos in sacris, vel religiosos professos, & consuluit Navarr. conf. 1. tit. de bigam. lib. 1. Cardin. Tolet. in sua summa de Sacerdotibus lib. 1. cap. 61. ad fin. & ante eos Godofred. de bigam. num. 10. item prohibetur bigamos portare habitum, & tonsuram sub anathemate, ex d. capit. unic. de bigam. lib. 6. ad fin. ibi: *Ipsis quoque sub anathemate prohibemus deferre tonsuram, vel habitum Clericalem,*

ALLEGATIO XLI.

173

lem, & ibi notant Anchæ. num. 4. Do-
min. num. 3. & Franc. num. 3. vers. ult.
Armilla aurea, verbo, bigamia, num. 5.
Molina Theolog. lib. 4. de justit. 3. tract.
disput. 54. num. 8. & in Concil. Trident.
sessione 23. in decreto dereformat. cap. 17.
ad finem. Nec potest bigamus promo-
veri ad ordines, cap. Acutius 26. dist.
Covar. Clem. si suriosi de homic. 1. part.
§. 2. Navarr. d. cap. 27. num. 195. Ar-
millæ d. verbo, bigamia, num. 4. Henric.
²⁴ *d. §. 9. & habet effectum impediendi ad*
promotionem, & executionem ordinis
in promotis, d. cap. quotquot 27. quæst. 1.
cap. 2. qui Cleric. vel voventes, & ibi
Abb. notabili 3. & Antonius notab. 2.
Armilla d. verbo, bigamia, num. 4. & ita
declaranda est Curia Philip. 3. part. § 1.
n. 6.

²⁵ Ex his reprobatur opinio eorum,
qui volunt intelligere d. cap. unic. de bi-
gam. lib. 6. de bigamo vero, non in bi-
gamo interpretativo, ut per Aufrer. ad
Capell. dec. 64. num. 2. Jul. d. quæst. 36.
num. 9. & 10. cum generalius procedat
in bigamo utroque modo, verè, & inter-
²⁶ *pretativè: sic etiam reprobatur dec. 64.*
Capell. Tholosan. dum definivit, quod
non dicitur bigamus, nec amittit privile-
gium Clericale ille, qui uxorem, quæ pu-
blicè, & notorie adulterium commisit,
reconciliat, & habet, cohabitando cum
ea, quia licet dicatur bigamus, ne pro-
moveatur ad ordines, non tamen dici-
tur bigamus, quoad privilegia, de qui-
bus in dict. cap. unic. de Clerie. conjugat.
lib. 6. quam sequuntur Jul. Clar. d. q. 36.
num. 10. & Tiber. Decian. d. cap. 9. num.
¹³⁴ *quia in contrarium est communis,*
de qua supra, & eam esse receptissimam,
& verissimam Theologorum, & Cano-
nistarum sententiam, & ab ea non esse
recedendum testatur Salzedo ad pract.
Bernard. Dias cap. 16. verb. sive ignoran-
ter, ubi illam legem partitæ, quam re-
fert, requirentem scientiam in marito
circa adulterium uxoris rem cum ea ha-
bendo testatur æquorem, sed adversari
communi Theologorum, & Canonista-
rum, sententiæ, & eandem communio-

rem, & veriorem testatur Cardinal. To-
letan. d. cap. 60. vers. alterum; eandem
probat Sanchez d. disput. 84. numer. 15.
licet aliam sequatur Letius Zæchius de
Republ. Ecclesiast. titul. de Cleric. 3. pri-
vilegio, fol. 395.

Sunt tamen hæc intelligenda de bi-
gamia orta ex matrimonio contracto per
verba de præsenti, non verò de sponsa-
libus de futuro, quia est materia poenali-
s, in qua quis arcetur à promotione, &
suspensione, ab executione ordinis, &
efficitur de Curia sæculari, propter bi-
gamiam, & ideo non incurritur talis
pœna per sponsalia de futuro, ex glossa,
Clementin. unica de consanguinitate, &
affinitat. verbo, contrabere, Barbosa in
L. si ante, num. 25. ff. soluto matrimonio,
& in terminis Aufrer. ad Capell. d. dec.
<sup>64. num. 3. Navarr. in Manuali Lat-
ino, cap. 27. num. 195. dicens ita in sacra
pœnitentiaria conclusum fuisse, reproba-
ta decisione Rot. 1. de bigam.</sup>

Unde infertur, quod si contrahat
per verba de futuro, & deinceps secuta
copula, non incurret bigamiam, quia li-
cet secundum jura antiqua transibant in
matrimonium de præsenti, & essent va-
lida talia matrimonia, ex cap. 15. qui fi-
dem de sponsalibus Concil. Trident. sess.
<sup>24. in decreto de reformation. cap. 1. ta-
men post illud decretum non valent ta-
lia matrimonia sic contracta, & tantum
resolvuntur in sponsalia de futuro, ex
Joann. Gutierr. de jurament. confirmat.
1. part. cap. 51. num. 12. & Canonic. 1.
part. cap. 18. num. 4. Navarr. in Manual.
Latino, cap. 25. numer. 144. & pluribus
aliis, quos refert Cævall. de communibus
contra communes quæst. 604. numer. 20.
ideo ex talibus sponsalibus etiam secuta
copula non contrahitur bigamia, nisi
matrimonium celebretur secundum dis-
positionem text. in d. cap. 2. Concil. Tri-
dent. & deinde sequatur copula conju-
galis.</sup>

Item non incurritur bigamia, sal-
tem vera, nec interpretativa, si matri-
monium non teneat, & nullum sit, licet
contrahat cum vidua, vel corrupta ab

alio ex Joann. Andr. in d. cap. unic. de Clericis conjugat. lib. 6. & Aufrer. de Capell. d. dec. 64. num. 2. & est communis ex Benedict. Capra regul. 97. num. 83. refertur in 2. tomo commun. opinion. lib. 1. titul. 7. numer. ultim. Frater Emman. Roder. d. cap. 157. §. 5. facit, quia nulliter contractum, vel non contractum, sunt paria, L. quoties, ff. quis satis dare cogantur, L. 2. ff. de authoritat. tutor. de quo tamen videndi sunt Cardinal. Tolletan. de Sacerdotib. lib. 1. cap. 16. Soares d. disput. 49. section. 3. vers. quid si matrimonium cum vidua nullum sit, ubi distinguunt inter matrimonium contractum nulliter per Clericum in sacris, vel in minoribus, ut in primo casu inducatur bigamia, non in secundo: adde Sanchez d. disput. 84. & ideo retinet privilegium Clericale Clericus in minoribus, si contrahat nulliter cum vidua, vel ab alio corrupta, ut est probatum.